
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T3
Servizio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI
Ufficio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI

DETERMINAZIONE N. 839 del 25.11.2021

OGGETTO: AREA  T3  -  SERVIZIO  STABILI  COMUNALI  ED  IMPIANTI  SPORTIVI 
MODIFICA CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.  106  DEL  D.LGS. 
50/2016.   SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICA DEGLI IDRANTI 
-MANICHETTE,  PORTE REI,  PORTE DESTINATE  A VIE  DI  ESODO E 
RELATIVI DISPOSITIVI PRESENTI  PRESSO VARI STABILI COMUNALI 
(TRIENNIO 2019 - 2021)  [CIG. ZD02821EA0 - CUP NON NECESSARIO]. 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

           Vista  la  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  recante  “Nuova  disciplina 
dell’organizzazione  dell’Amministrazione  regionale  degli  Enti  del  comparto  unico  della 
Valle d’Aosta, abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in 
materia  di  personale”  e,  in  particolare  l’articolo  4  relativo  alle  funzioni  della  direzione 
amministrativa.

           Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 30 giugno 2021 recante il conferimento  
dell’incarico dirigenziale al sottoscritto.

PREMESSO CHE:

-   con  determinazione  dirigenziale  nr.  405  del   05/06/2019  è  stato  affidato  
il  Servizio  di  manutenzione  periodica  degli  idranti  –  manichette,  porte  REI,  porte 
destinate  a  vie  di  esodo  e  relativi  dispositivi  presenti  presso  vari  stabili  comunali  
( Triennio 2019-2021 ) all’ Operatore economico SOAN S.r.l. di Aosta per un importo 
contrattuale  di  euro  19.221,02  +  iva  22% ed  arrotondamento  per  complessivi  euro 
23.500,00,  impegnati  sul  Cap.  01061.03.2013461  “Manutenzione  impianti  vari“  per  
i relativi anni di riferimento – Imp. pluriennale nr. 1323/2019; 

- è stata sottoscritta la relativa scrittura privata sul M.E.P.A. in data 08/06/2020 
per l’importo di euro 19.221,02 + iva 22%;

PRESO ATTO CHE:

ID Atto: 1765400 Pagina 1 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- nel  corso  del  Servizio  di  manutenzione  periodica  degli  idranti  –  manichette,  
porte  REI,  porte  destinate  a  vie  di  esodo  e  relativi  dispositivi  presenti  presso  vari  
stabili  comunali, la Direzione interna all’Ufficio Tecnico Comunale ha disposto alcuni  
interventi  aggiuntivi   necessari  per  l’adeguamento normativo e gestionale  di  alcuni  
edifici comunali;

- tali  variazioni  del  programma  triennale  di  manutenzione  sono  legate 
all’inserimento  di  nuove  attrezzature  /  dispositivi  con  l’aumento  sostanzialmente  di 
quantità, senza mutare la natura del contratto originario;

- alla lett. d) – punto 2 del Foglio Condizioni contrattuale, sono previste eventuali  
variazioni delle relative  quantità nel corso del Servizio di manutenzione triennale;

RICHIAMATO:
    

- l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente       di  
modificare i contratti in corso di validità, senza necessità di una nuova procedura, se il  
valore della modifica rientra nel 10%  del contratto iniziale, mediante  atto  autorizzativo 
del  R.U.P.  che dipende  della  stazione  appaltante;

ATTESO CHE:

- si  ritiene di procedere alla  modifica  contrattuale del  Servizio di  manutenzione 
periodica degli idranti – manichette, porte REI, porte destinate a vie di esodo e relativi  
dispositivi  presenti presso vari stabili  comunali ( Triennio 2019-2021 ) all’  Operatore  
economico SOAN S.r.l.  di  Aosta  sulla  base degli  interventi  aggiuntivi  disposti  dalla  
Direzione interna dell’Ufficio Tecnico Comunale;

- a tal proposito, l’U.T.Comunale ha redatto la stima dei costi aggiuntivi da inserire 
nel  contratto  originario,  sulla  base dei  relativi  documenti  di  riferimento   e  dell’  attuale 
ribasso  percentuale  da  applicare  sui  nuovi  prezzi,  da  sottoporre  all’Operatore  per 
conferma ed accettazione;

VISTO:

- il Programma di manutenzione 2021 e la relativa Stima dei costi 2021 sottoscritta 
dall’Operatore economico SOAN S.r.l. di Aosta,  con  la quale il titolare  conferma   ed 
accetta   i  costi  aggiuntivi  da   inserire  nel  contratto  originario,  i  relativi  documenti  e 
l’applicazione dell’ attuale ribasso percentuale;

- il D.U.R.C. emesso in data 05/11/2021 con scadenza il 05/03/2022 dal quale risulta 
la  regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali ;

- l’importo aggiuntivo del Servizio, da inserire nel contratto originario, pari all’importo 
di euro 1.922,00 + iva 22% per complessivi euro 2.344,84, come sottoscritto in data  
14/10/2021 dall’Operatore economico;
ID Atto: 1765400 Pagina 2 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- il seguente quadro di spesa relativo alla modifica contrattuale:

Stima dei costi  2021                                                                 €   8.876,15

Importo a disposizione per varie ed eventuali                           €      230,59

Importo netto  del Servizio                                                         €   9.106,74

Iva 22%                €    2.003,48

Importo totale del Servizio                                                        €  11.110,22

Importo impegnato 2021                                                          €     8.800,00

Restano da impegnare                                                           €    2.310,22

        Considerato  che l’adozione del  presente  provvedimento  è di  competenza del  
Dirigente ai sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 
e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni.

 D E T E R M I N A

1) per quanto in premessa, di procedere alla modifica del contratto originario, ai sensi 
l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., nell’ambito del 10%  del 
contratto  iniziale,   per  l’importo aggiuntivo      di  euro  1.922,00 + Iva  al  22% per 
complessivi  euro 2.344,84;

2) di  affidare  il  Servizio  aggiuntivo  all’  Operatore  economico  SOAN S.r.l.  di  Aosta, 
nell’ambito del  Servizio di manutenzione periodica degli idranti – manichette, porte 
REI, porte destinate a vie di esodo e relativi dispositivi presenti presso vari stabili  
comunali ( Triennio 2019-2021 ); 

3) di  dare  atto  che  l’Operatore  economico  ha  sottoscritto,  per  conferma  ed 
accettazione  in data 14/10/2021, il  Programma di manutenzione 2021 e la relativa 
Stima dei costi 2021;

4) di dare atto che la Ditta  è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali 
come risulta dal D.U.R.C. emesso in data 05/11/2021 con scadenza il 05/03/2022;

5) di approvare il seguente quadro di spesa relativo alla modifica contrattuale:

Stima dei costi  2021                                                                 €   8.876,15

Importo a disposizione per varie ed eventuali                           €      230,59

Importo netto del Servizio                                                          €   9.106,74

ID Atto: 1765400 Pagina 3 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Iva 22%                €    2.003,48

Importo totale del Servizio                                                        €  11.110,22

Importo impegnato 2021                                                          €     8.800,00

Restano da impegnare                                                           €    2.310,22

6) di   impegnare   la   somma   di   euro   2.310,22   sul   Cap.  01061.03.2013411 
“Appalto per manutenzione immobili stabili comunali“ del Bilancio 2021 – Impegno 
nr. 2151/2021 ;

7) di dare atto che la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2021;

8) di  dare  atto  che  il  R.U.P.  è  il  geom.  Giorgio  NIGRA,   mentre  Responsabile 
dell’Istruttoria  il  geom. Ramon TERCINOD;  

In originale firmato:

L’estensore del testo
Geom. Ramon TERCINOD

Il Funzionario
Geom. Giorgio NIGRA

Il Dirigente
Andrea Florio

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2151/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1765400 Pagina 4 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


